[image: image1.jpg]

администрациЯ Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__.11.2020
                                        № ___                                            г. Цимлянск

О внесении изменений в постановление Администрации Цимлянского района от 04.09.2019 № 693 «Об утверждении положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования «Цимлянский район», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Цимлянский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»

В связи с протестом Сальской транспортной прокуратуры от 28.10.2020 № 23/1-2.2-2020/77-20, Администрация Цимлянского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 04.09.2019 № 693 «Об утверждении положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования «Цимлянский район», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Цимлянский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации» изменения, согласно приложению.

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и архитектуре Почтову Е.В.
Глава Администрации

Цимлянского района                                                                       В.В. Светличный
Постановление вносит сектор

архитектуры и градостроительства

                                                                                                                                       Приложение
к постановлению
Администрации Цимлянского района
от ___.11.2020 № ___
ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в постановление Администрации Цимлянского района от 04.09.2019 № 693 «Об утверждении положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных аппаратов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования «Цимлянский район», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Цимлянский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации»

1. В наименовании постановления слова «полеты беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полеты беспилотных воздушных судов».

2. Преамбулу постановления дополнить словами: в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2020 № 74 «О внесении изменений в Федеральные правила использования воздушного пространства Российской Федерации».
3. По всему тексту постановления и приложений № 1 и № 2 слова «полеты беспилотных летательных аппаратов» заменить словами «полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных летательных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг)».
4. В приложении № 1 подпункт 1.1. пункта 1 дополнить словами «Использование воздушного пространства беспилотным воздушным судном в воздушном пространстве классов А, С, G осуществляется на основании плана полета воздушного судна и разрешения на использование воздушного пространства в соответствии с п. 52 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138 (далее - Правила), посредством установления временного и местного режимов, а также кратковременных ограничений в интересах пользователей воздушного пространства, организующих полеты беспилотных воздушных судов.
При этом, положение п. 52 Правил, не применяются в случае выполнения визуальных полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной

массой до 30 кг, осуществляемых в пределах прямой видимости в светлое время суток на высоте менее 150 метров от земной или водной поверхности:
а)
вне диспетчерских зон аэродромов гражданской авиации, районов
аэродромов (вертодромов) государственной и экспериментальной авиации,
запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, воздушного
пространства над местами проведения публичных мероприятий, официальных
спортивных мероприятий, а также охранных мероприятий, проводимых в
соответствии с Федеральным законом «О государственной охране»;
б)
на удалении не менее 5 км. от контрольных точек неконтролируемых
аэродромов и посадочных площадок.
Согласно п. 48 Правил полеты воздушных судов над населенными пунктами в целях осуществления мероприятий по спасению жизни и охраны здоровья людей, а также пресечения и раскрытия преступлений могут выполняться на высоте, обеспечивающей реализацию указанных мероприятий, с возложением ответственности за обеспечения безопасности выполнения полетов на уполномоченное лицо, организующее такие полеты. В указанных случаях выдача разрешения органа местного самоуправления на посадку (взлет) в границах муниципального образования не требуется.
В соответствии с п. 49 Правил авиационные работы, парашютные прыжки, демонстрационные полеты воздушных судов, полеты беспилотные воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посадка (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации, выполняются при наличии у пользователей воздушного пространства разрешения соответствующего органа местного самоуправления.
Посадка (взлет) может осуществляться на территории Цимлянского района: пос. Саркел, ст. Красноярской, ст. Маркинской, ст. Калининской, ст. Новоцимлянской, х. Лозной.
5. Приложение № 2 к постановлению изложить в следующей редакции:
«Приложение № 2
к постановлению

Администрации района

от 04.09.2019   № 693

Состав
комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над населенными пунктами муниципального образования «Цимлянский район», посадки (взлета) на расположенные в границах муниципального образования «Цимлянский район» площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

	Председатель комиссии:
Почтова Елена Валентиновна
	- заместитель главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и архитектуре.

	Заместитель председателя комиссии:

Щегольков Никита Алексеевич
	- заведующий сектором - архитектор сектора архитектуры и градостроительства.

	Секретарь комиссии:

Павлова Виктория Викторовна
	- ведущий специалист сектора архитектуры и градостроительства.

	Члены комиссии:

	Грициенко Александр Николаевич

	- заведующий отделом ГО и ЧС, ЕДДС Администрации Цимлянского района.

Управляющий делами                                                                                А.В.Кулик

2